
QUARTA-feiRA, 17 de dezembRo de 2008 5
Diário Oficial Executivo  4
Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3.630/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista  que, no período de 20 de 
dezembro de 2008 a 06 de janeiro de 2009, o expediente do 
Ministério Público do Estado do Pará estará suspenso, conforme 
disposto na PORTARIA Nº 3.460/2008-MP/PGJ, de 20/11/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 27/11/2008,
R E S O L V E :
CONSIDERAR o dia 07/01/2008 como data do termo inicial 
das férias e licenças prêmios dos membros e servidores do 
Ministério Público, as quais foram autorizadas em data anterior 
à edição da Portaria 3.460/2008-MP/PGJ, de 20/11/2008, para 
iniciarem em 02 e 05/01/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3655/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
10.12.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MARIÉLA GÓES CORRÊA do cargo de Promotor 
de Justiça de Limoeiro do Ajuru para o cargo de Promotor de 
Justiça de Aurora do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3.657/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA Nº 3.466/2007-
MP/PGJ, que designou o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para exercer atribuições perante as 1ª e 2ª Turmas 
Recursais dos Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3.661/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 702/2008-MP/PJB, de 05 
de novembro de 2008, de iniciativa da Exmª. Srª. Drª Eliane 
Cristina Pinto Moreira,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR, com retroatividade ao dia 30/10/2008, a 
Promotora de Justiça MARIELA GÓES CORRÊA para, sem 
prejuízo de suas atribuições e como representante do Ministério 
Público, oficiar nos autos procedimentais apuratórios de 
responsabilidades pelas depredações dos prédios da Delegacia 
de Polícia e do Fórum da comarca de Santo Antônio do Tauá.
II – DECLARAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 3153/2008-

MP/PGJ, DE 30/10/2008.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ERRATA

PORTARIA Nº 2202/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do 
Pará, no mês de Novembro do ano em curso.

CURSO CONTEMPLADOS DATA

TÉCNICAS DE ARQUIVO 
E CONTROLE DE 
DOCUMENTOS

- WAGNER DA SILVA 
SANTOS

03 A 
07.11

INFORMÁTICA AVANÇADA 
– WORD

-EURIDICE DE 
OLIVEIRA BRANDÃO
- SÉRGIO RICARDO 
RÊGO DE OLIVEIRA

03 A 
07.11

SEGURANÇA NO TRABALHO 
E PRIMEIROS SOCORROS

-MARCELLO 
TRINDADE PINHEIRO 

GOMES

10 A 
14.11

PROGRAMA FORMATIVO 
CVC: SAÚDE E QUALIDADE 

DE VIDA (4º MÓDULO)

-IVANILDA BRANCHE 
PAES DE MENDONÇA

10 a 
14.11

ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS  PARA 
FORMAÇÃO DE 

SERVIDORES PÚBLICOS – 
FORMAÇÃO DE ADC

- MARIA DEUZIANA 
LEÃO FORTUNATO

10 a 
14.11

ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS  PARA 
FORMAÇÃO DE 

SERVIDORES PÚBLICOS – 
FORMAÇÃO DE ADC

- ELIANE ASSIS 
DE ALBUQUERQUE 

RUSSILLO

10 a 
14.11

PROGRAMA FORMATIVO: 
GESTÃO AMBIENTAL (5º 

MÓDULO)

-FLÁVIA LUCIANA 
GUIMARÃES MARÇAL

17 A 
21.11

PROGRAMA FORMATIVO: 
PROTEÇÃO SOCIAL (2º 

MÓDULO)

-IVANILDA BRANCHE 
PAES DE MENDONÇA

17 A 
21.11

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 13 de novembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 03.12.2008.

PORTARIA Nº  2342/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Paragominas, via 
terrestre, no dia 02.12.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

RUY AGOSTINHO OTONI 
VIEIRA – Assessor 

Especializado
Realizar Visita Técnica

JOSE LOURENÇO DA COSTA 
SIQUEIRA – Motorista Condução do servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 02 de dezembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2376/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora EDNA LÚCIA SOUZA DE SÁ, Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-B-I, em substituição à servidora 
Rose Ângela Hilda Wanzeler Dantas, para acompanhar e 
fiscalizar os Contratos abaixo discriminados:
CONTRATO Nº 051/2007-MP/PA – AMAZÔNIA CELULAR S/A.
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 09 de dezembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 084/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 037/2008-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa M&P Comércio e Serviços de Informática Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção 
corretiva decorrente da garantia de equipamentos de 
informática.
Vigência: 15/12/2008 a 08/01/2010.
Valor: R$ 126.570,00 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e 
setenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Roberto Camelier, nº. 571, 
Bairro do Jurunas, CEP: 66033-640, Belém - PA.
EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 085/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão Presencial nº. 
054/2008 – CML/PM - SEMCTI.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Valspe Comércio de Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de Impressoras Multifuncional.
Vigência: 16/12/2008 a 14/01/2010.
Valor: R$ 18.625,00 (dezoito mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais) valor global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Cristóvão Colombo, nº. 
400 – 2º andar, CEP: 30140-150, Belo Horizonte - MG.

EDITAL 041/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições nos 
CONCURSOS DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 04 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE SANTA CRUZ DO ARARI ANTIGUIDADE

2 PJ DE NOVO PROGRESSO MERECIMENTO

3 PJ DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA ANTIGUIDADE

4 PJ DE ANAJÁS MERECIMENTO

* Os presentes certames de remoção encontram-se regulados 
pela Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual 
n° 057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 004/2008/MP/
CSMP.
Belém-Pa, 15 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 040/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontra aberta, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, a inscrição no CONCURSO DE 
REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo relacionada:


